
 

 1 

Zehnte Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung für das 
Fach Germanistik im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der  

Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-
Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPO Germanistik Zwei-Fach – 

 
Vom 14. September 2022 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Änderungssat-
zung: 

 
§ 1 

 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für das Fach Germanistik im Zwei-Fach-Bachelor-
studiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – FPO Germanistik Zwei-Fach – vom 
4. Oktober 2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 8. Juli 2019, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. Am Ende der Überschrift werden die Worte „FPO Germanistik Zwei-Fach“ durch die 

Worte „FPO BA Germ“ ersetzt.  
 
 

2. § 4 wird wie folgt geändert: 
 
a) Die Abs. 1 bis 3 erhalten folgende neue Fassung:  

 
„(1) Umfang und Gliederung des Studiums sowie Art, Umfang und Gewichtungs-
faktor der Prüfungen bestimmen sich nach den nachfolgenden Regelungen sowie 
den Anlagen. 
 
(2) 1Im Erstfach (90 ECTS-Punkte) werden alle Basis- und Aufbaumodule im Um-
fang von insgesamt 60 ECTS-Punkten belegt. 2Weiterhin werden alle Vertiefungs-
module im Umfang von insgesamt 30 ECTS-Punkten studiert – also jeweils VM1 
und VM2 aus jedem der drei Teilbereiche. 3Hinzu kommt ein teilbereichspezifisches 
Finit-Modul im Umfang von 10 ECTS-Punkten. 
 
(3) 1Im Zweitfach (70 ECTS-Punkte) werden alle Basis- und Aufbaumodule im Um-
fang von insgesamt 60 ECTS-Punkten belegt. 2Von den Vertiefungsmodulen sind 
zwei Module im Umfang von insgesamt 10 ECTS-Punkten zu belegen. 3Für die 
Vertiefungsmodule stehen Module zu den drei Teilbereichen Linguistik (Ling), Neu-
ere deutsche Literaturwissenschaft (NdL) und Mediävistik (Med) zur Verfügung. 4Es 
wird ein Teilbereich ausgewählt, in dem sowohl VM1 als auch VM2 belegt werden.“ 
 

b) Nach Abs. 3 wird folgender neuer Abs. 4 angefügt:  
 
„(4) Vertiefungsmodule sollen erst nach dem erfolgreichen Bestehen der Basis- und 
Aufbaumodule des jeweiligen Teilbereichs belegt werden.“ 

 
 

3. § 5 wird wie folgt geändert:  
 



 

 2 

a) Nach den Worten, Ziffern und dem Zeichen „Modulprüfungen Ling BM 1 oder Ling 
BM 2,“ wird das Wort „sowie“ eingefügt.  
 

b) Nach den Worten und der Ziffer „oder NdL BM 2 sowie Med BM“ werden die Ziffern 
und Worte „1 oder Med BM 2“ gestrichen.   
 
 

4. § 6 Abs. 1 wird wie folgt geändert:   
 

a) Satz 1 wird wie folgt geändert:  
 
aa) Am Anfang des Satzes wird nach dem Wort „Als“ das Wort „zweite“ durch das 

Wort „weitere“ ersetzt. 
 

bb) Nach den Worten, Zeichen und Ziffern „im Sinne des § 29 Abs. 1 Satz 2 Nr.“ 
wird die Ziffer „2“ durch die Ziffer „3“ ersetzt.  
 

b) In Satz 2 wird nach den Worten, Zeichen und Ziffern „nach § 29 Abs. 3 Satz 3 Nr.“ 
die Ziffer „3“ durch die Ziffer „2“ ersetzt.  
 
 

5. In § 9 wird folgender Abs. 3 angefügt:  
 
„(3) 1Die zehnte Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle 
Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2022/2023 aufnehmen wer-
den. 3Prüfungen nach den bisher gültigen Fassungen dieser Fachprüfungs- und Stu-
dienordnung werden letztmals im Sommersemester 2027 angeboten. 4Ab dem in 
Satz 3 genannten Zeitpunkt legen die vom Auslaufen der Fachprüfungs- und Studien-
ordnung betroffenen Studierenden ihre Prüfungen nach der zu diesem Zeitpunkt je-
weils gültigen Fassung der Fachprüfungs- und Studienordnung ab.“ 



 

 3 

6. Die Tabelle in Anlage 1 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Erstfach: Germanistik (90 ECTS-Punkte) 

Basismodule 

Ling BM-1 

Grundlagen der germanistischen 
Linguistik 

Einführung in die germanistische Linguistik    3 5 5      

Klausur (60-70 Min.) oder  
Portfolio (3 schriftliche Auf-
gaben) in einem Gesamt-
umfang von ca. 10 Seiten 2 

0 

Lit BM 

Grundlagen des wissenschaftli-
chen Arbeitens in der Literaturwis-
senschaft  

Einführung in das wissenschaftliche Arbei-
ten in der Literaturwissenschaft 

   2 5 (5) (5)     

Essay oder  

Portfolio (ca. 3-5 Teilauf-
gaben oder Essays) in  
einem Gesamtumfang von 
ca. 10 Seiten 2 

0 

NdL BM-1 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 1 

Grundlagen und Analyseverfahren der Neu-
eren deutschen Literaturwissenschaft 1 

   3 5 5      Klausur (90 Min.) 0 

Ling BM-2 

Grundlagen der historischen  
Linguistik  

Einführung in die historische Linguistik    2 
5 

 3     
Klausur (60-70 Min.) 0 

Geschichte der deutschen Sprache   1    2     

Med BM 

Grundlagen der Germanistischen 
Mediävistik  

Einführungsseminar Mediävistische Litera-
tur- und Kulturwissenschaft 

   3 5 (5) (5)     

Essay oder  

Portfolio mit ca. 3-5 Teil-
aufgaben in einem  
Gesamtumfang von ca. 10 
Seiten 2 

0 

NdL BM-2 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 2 

Grundlagen und Analyseverfahren der Neu-
eren deutschen Literaturwissenschaft 2 

   2 5  5     Essay (ca. 10 Seiten) 0 

Aufbaumodule 

Ling AM-1 

Aufbaumodul Linguistik 1 
Syntax der deutschen Gegenwartssprache    2 5   5    Klausur (70 Min.) 1 

Med AM-Mhd 

Aufbaumodul Mittelhochdeutsch 
Seminar: Mittelhochdeutsch    3 5   5    Klausur (60 Min.) 1 

Ling AM-2 

Aufbaumodul Linguistik 2 
Seminar Linguistik    2 5   (5) (5)   

Portfolio (schriftliche Auf-
gaben (ca. 2-7), in einem  
Gesamtumfang von 10-15 
Seiten) oder  
mündliche Prüfung (10-15 
Min.) oder  
Hausarbeit (10-15 S.) 2 

1 



 

 4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Lit AM-L 

Aufbaumodul Literatur Lektüren 
und Kontexte 

Seminar Literatur: Lektüren und Kontexte    2 5   (5) (5)   
Referat (5-20 Min.) und  
Hausarbeit (10-15 Seiten) 
(25 % + 75 %) 

1 

Lit AM-G 

Aufbaumodul Literaturgeschichte 
Kolleg Literaturgeschichte in Verbindung mit 
einer Lektüreliste  

   2 5   (5) (5)   

Unbenotetes Prüfungsge-
spräch in Kleingruppe  
(ca. 15 Min. auf Grundlage 
einer Lektüreliste) oder  
schriftliche Prüfung (ca. 3 
Seiten) 2 

0 

Lit AM-W 

Aufbaumodul Literatur Wissen-
schaftsreflexion 

Seminar Wissenschaftsreflexion: Theorien 
und Methoden 

   3 5    5   

Portfolio (ca. 2-7 Teil- 
aufgaben in einem Ge-
samtumfang von 10-15 
Seiten) 2 

1 

Vertiefungsmodule  

Ling VM-1 

Vertiefungsmodul Linguistik 1 
Hauptseminar Linguistik    2 5    (5) (5) (5) 

Referat (10-40 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 15-20 S.)  
(25 % + 75 %) 

1 

Ling VM-2 

Vertiefungsmodul Linguistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptseminar Linguistik    2 5    (5) (5) (5) 

Unbenotete mündliche 
Prüfung (10-15 Min.) oder  
unbenotete Präsentation  
(15-30 Min.) 2 

0 

Med VM-1 

Vertiefungsmodul Mediävistik 1 
Hauptseminar Mediävistik    2 5    (5) (5) (5) 

Referat (10-40 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 15-20 S.)  
(25 % + 75 %) 

1 

Med VM-2 

Vertiefungsmodul Mediävistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptseminar Mediävis-
tik 

   2 5    (5) (5) (5) 

Unbenotetes Reflexions-
gespräch (10-30 Min.)  
oder  

unbenotete schriftliche  
Reflexion im Umfang von 
ca. 3 S. 2 

0 

NdL VM-1 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 1  

Hauptseminar NdL / Komparatistik    2 5    (5) (5) (5) 
Referat (10-40 Min.) und 
Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 
(25 % + 75 %) 

1 

NdL VM-2 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 2 

Kolleg oder zweites Hauptseminar NdL / 
Komparatistik 

   2 5    (5) (5) (5) 

Unbenotetes Reflexions-
gespräch (10-30 Min.)  
oder  
unbenotete schriftliche  
Reflexion im Umfang von 
ca. 3 S. 2 

0 

Summe SWS und ECTS-Punkte: 4   43 90 15 15 
10 
- 

10 
- 

10 
- 

10 
- 

  



 

 5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

20 20 20 20 

Zweitfach gemäß Kombinationsmöglichkeiten nach Anlage 3 ABMStPO/Phil (70 ECTS-Punkte) 

Module des Zweitfachs 3 vgl. FPO des Zweitfachs 70 
0 
- 

15 

0 
- 

15 

0 
- 

20 

0 
- 

20 

0 
- 

20 

0 
- 

20 
vgl. FPO des Zweitfachs 

Schlüsselqualifikationen (0-20 ECTS-Punkte) 

Schlüsselqualifikationsmodule 4 10 
0 
- 

10 

0 
- 

10 

0 
- 

10 

0 
- 

10 

0 
- 

10 

0 
- 

10 

4 

Bachelorarbeit im Erstfach (Germanistik) 

Abschlussmodule 5 

Ling Finit 

Abschlussmodul Bachelorarbeit 
Linguistik 

Übung zur Besprechung der Bachelorab-
schlussarbeit  

 1   
(10) 

     (0) 
Bachelorarbeit (40 S.) 1 

Bachelorarbeit          (10) 

NdL Finit 

Abschlussmodul Bachelorarbeit 
Neuere deutsche Literaturwissen-
schaft  

Übung zur Besprechung der Bachelorab-
schlussarbeit  

 1   
(10) 

     (0) 
Bachelorarbeit (40 S.) 1 

Bachelorarbeit          (10) 

Med Finit 

Abschlussmodul Bachelorarbeit 
Mediävistik  

Übung zur Besprechung der Bachelorab-
schlussarbeit 

 1   
(10) 

     (0) 
Bachelorarbeit (40 S.) 1 

Bachelorarbeit          (10) 

Summe SWS und ECTS-Punkte:  1   10      10   

Summe ECTS-Punkte im Zwei-Fach-Bachelorstudium:     180 30 30 30 30 30 30   

 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. Soweit die Verteilung Bereichsangaben vorsieht, entbindet dies bei der Wahl der Workload-Verteilung über die 

Semester nicht von der Pflicht zur Einhaltung der Prüfungsfristen nach § 10 ABMStPO/Phil. 
2 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung und werden am Beginn der 

Vorlesungszeit bekanntgeben. 
3 Da es sich bei der hier angegebenen Verteilung der ECTS-Punkte pro Semester um eine Empfehlung handelt, kann das Erstfach auch mit Zweitfächern kombiniert werden, die eine 

andere Verteilung der ECTS-Punkte auf die Fachsemester vorsehen. Es wird empfohlen, in diesem Fall eine Studienberatung zur Kombination der beiden Fächer in Anspruch zu 
nehmen.  

4 Art und Umfang der Lehrveranstaltungen und Prüfungen in den Schlüsselqualifikationsmodulen sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der jeweils gewählten Module und 
der jeweils einschlägigen (Fach-)Prüfungsordnung bzw. dem Modulhandbuch zu entnehmen. 

5 Es ist eines der drei Module zu belegen.“ 



 

 6 

7. Die Tabelle in Anlage 2 erhält samt Erläuterungen folgende neue Fassung:  
„ 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Erstfach gemäß Kombinationsmöglichkeiten nach Anlage 3 ABMStPO/Phil (70-90 ECTS-Punkte) 

Module des Erstfachs 2 vgl. FPO des Erstfachs 70-90 0-15 0-15 0-20 0-20 0-20 0-20 vgl. FPO des Erstfachs 

Zweitfach: Germanistik (70 ECTS-Punkte) 

Basismodule 

Ling BM-1 

Grundlagen der germanistischen 
Linguistik 

Einführung in die germanistische 
Linguistik 

   3 5 5      

Klausur (60-70 Min.)  
oder  
Portfolio (3 schriftliche 
Aufgaben) in einem 
Gesamtumfang von ca. 
10 Seiten 3 

0 

Lit BM 

Grundlagen des wissenschaftli-
chen Arbeitens in der Literatur-
wissenschaft  

Einführung in das wissenschaftli-
che Arbeiten in der Literaturwis-
senschaft 

   2 5 (5) (5)     

Essay oder  
Portfolio (ca. 3-5 Teil-
aufgaben oder Essays) 
in einem Gesamtum-
fang von ca. 10  
Seiten 3 

0 

NdL BM-1 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 1 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen Lite-
raturwissenschaft 1 

   3 5 5      Klausur (90 Min.) 0 

Ling BM-2 

Grundlagen der historischen  
Linguistik  

Einführung in die historische  
Linguistik 

   2 
5 

 3     

Klausur (60-70 Min.) 0 
Geschichte der deutschen  
Sprache  

 1    2     

Med BM 

Grundlagen der Germanistischen 
Mediävistik  

Einführungsseminar Mediävisti-
sche Literatur- und Kulturwis-
senschaft 

   3 5 (5) (5)     

Essay oder  
Portfolio mit ca. 3-5 
Teilaufgaben in einem 
Gesamtumfang von ca. 
10 Seiten 3 

0 

NdL BM-2 

Grundlagen der Neueren deut-
schen Literaturwissenschaft 2 

Grundlagen und Analyseverfah-
ren der Neueren deutschen Lite-
raturwissenschaft 2 

   2 5  5     Essay (ca. 10 Seiten) 0 

Aufbaumodule 

Ling AM-1 

Aufbaumodul Linguistik 1 
Syntax der deutschen Gegen-
wartssprache 

   2 5   5    Klausur (70 Min.) 1 

Med AM-Mhd 

Aufbaumodul Mittelhochdeutsch 
Seminar: Mittelhochdeutsch    3 5   5    Klausur (60 Min.) 1 



 

 7 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Ling AM-2 

Aufbaumodul Linguistik 2 
Seminar Linguistik    2 5   (5) (5)   

Schriftliche Aufgaben 
(ca. 2-7, in einem  
Gesamtumfang von 10-
15 Seiten) oder  
mündliche Prüfung (10-
15 Min.) oder  
Hausarbeit (10-15 S.) 3 

1 

Lit AM-L 

Aufbaumodul Literatur Lektüren 
und Kontexte 

Seminar Literatur: Lektüren und 
Kontexte 

   2 5   (5) (5)   
Referat (5-20 Min.) und  
Hausarbeit (10-15 Sei-
ten) (25 % + 75 %) 

1 

Lit AM-G 

Aufbaumodul Literaturgeschichte 

Kolleg Literaturgeschichte in 
Verbindung mit einer Lektüre-
liste  

   2 5   (5) (5)   

Unbenotetes Prüfungs-
gespräch in Klein-
gruppe (ca. 15 Min. auf 
Grundlage einer Lektü-
reliste) oder  
schriftliche Prüfung (ca. 
3 Seiten) 3 

0 

Lit AM-W 

Aufbaumodul Literatur Wissen-
schaftsreflexion 

Seminar Wissenschaftsreflexion: 
Theorien und Methoden 

   3 5    5   

Portfolio (ca. 2-7 Teil-
aufgaben in einem  
Gesamtumfang von 10-
15 Seiten) 3 

1 

Vertiefungsmodule  

Ling VM-1 

Vertiefungsmodul Linguistik 1 
Hauptseminar Linguistik    2 (5)    (5) (5) (5) 

Referat (10-40 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 15-
20 S.) (25 % + 75 %) 

1 

Ling VM-2 

Vertiefungsmodul Linguistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptsemi-
nar Linguistik 

   2 (5)    (5) (5) (5) 

Unbenotete mündliche 
Prüfung (10-15 Min.)  
oder  
unbenotete Präsenta-
tion (15-30 Min.) 3 

0 

Med VM-1 

Vertiefungsmodul Mediävistik 1 
Hauptseminar Mediävistik    2 (5)    (5) (5) (5) 

Referat (10-40 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 15-
20 S.) (25 % + 75 %) 

1 

Med VM-2 

Vertiefungsmodul Mediävistik 2 
Kolleg oder zweites Hauptsemi-
nar Mediävistik 

   2 (5)    (5) (5) (5) 

Unbenotetes Reflexi-
onsgespräch (10-30 
Min.) oder  
unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang 
von ca. 3 S. 3 

0 



 

 8 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten 1 Art und Umfang 

der Prüfung 

Faktor 
Modul- 

note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

NdL VM-1 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 1  

Hauptseminar NdL / Komparatis-
tik 

   2 (5)    (5) (5) (5) 
Referat (10-40 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 15-
20 S.) (25 % + 75 %) 

1 

NdL VM-2 

Vertiefungsmodul Neuere deut-
sche Literatur / Komparatistik 2 

Kolleg oder zweites Hauptsemi-
nar NdL / Komparatistik 

   2 (5)    (5) (5) (5) 

Unbenotetes Reflexi-
onsgespräch (10-30 
Min.) oder  

unbenotete schriftliche 
Reflexion im Umfang 
von ca. 3 S. 3 

0 

Summe: 4   43 70 15 15 
10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 

10 
- 

20 
  

Schlüsselqualifikationen (0-20 ECTS-Punkte) 

Schlüsselqualifikationsmodule 4 bzw. Regelungen der FPO des Erstfachs 10-30 0-15 0-15 0-20 0-20 0-20 0-20 4 

Bachelorarbeit im Erstfach 

Bachelorarbeit vgl. FPO des Erstfachs 10      10 vgl. FPO des Erstfachs 

Summe ECTS-Punkte im Zwei-Fach-Bachelorstudium:     180 30 30 30 30 30 30   

 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. Soweit die Verteilung Bereichsangaben vorsieht, entbindet dies bei der Wahl der Workload-Verteilung über 

die Semester nicht von der Pflicht zur Einhaltung der Prüfungsfristen nach § 10 ABMStPO/Phil. 
2 Für das Erstfach sind die Regelung der (Fach-)Prüfungsordnung des Erstfachs zu berücksichtigen. Bei der hier angegebenen ECTS-Punkte-Verteilung handelt es sich um Band-

breiten, innerhalb derer das Erstfach spezifischere Regelungen vorsehen kann. 
3 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der von der bzw. dem Studierenden gewählten Lehrveranstaltung und werden am Beginn der 

Vorlesungszeit bekanntgeben.  
4 Art und Umfang der Lehrveranstaltungen und Prüfungen in den Schlüsselqualifikationsmodulen sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der jeweils gewählten Module 

und der jeweils einschlägigen (Fach-)Prüfungsordnung bzw. dem Modulhandbuch zu entnehmen. Bei der Wahl sind ggf. durch das Erstfach festgelegte Vorgaben zu berücksich-

tigen.“ 

 



 

 
 9 

§ 2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2022 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, 
die das Studium ab dem Wintersemester 2022/2023 aufnehmen werden. 3Prüfungen nach 
den bisher gültigen Fassungen dieser Fachprüfungs- und Studienordnung werden letzt-
mals im Sommersemester 2027 angeboten. 4Ab dem in Satz 3 genannten Zeitpunkt legen 
die vom Auslaufen der Fachprüfungs- und Studienordnung betroffenen Studierenden ihre 
Prüfungen nach der zu diesem Zeitpunkt jeweils gültigen Fassung der Fachprüfungs- und 
Studienordnung ab. 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 27. April 2022 und der 
Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 
14. September 2022. 
 
Erlangen, den 14. September 2022 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 14. September 2022 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung 
wurde am 14. September 2022 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist der 14. September 2022. 


